
D.D.G. nO 	
0 1 348  

Dip. Sviluppo Rurale e Territoriale 
Serv. 50  

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDI 
DIPARTIMENTO DELLO SVILUPPO RURALE E TE] 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n1 10, ed in particolare l'art. 2 con il quale vengono individuate 

	
le funzioni esercitate 

dagli Assessori, alla lettera g), quelle relative all'adozione "degli altri atti indicati dalla legge"; 
VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità d a Regione Siciliana" e 
successive modifiche ed integrazioni; successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge Regionale n. 9 del 12 maggio 2020 "Legge di stabilità regionale 2020 - 2022"; 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 12 Maggio 2020 "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 
2020-2022 "; 
VISTO il D.P.Reg. del 29 Novembre 2017 con il quale l'On.le Edgardo Bandiera è stato nomin to Assessore e preposto 
all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 
VISTO il D.P.Reg. del 19 giugno 2020 n. 2802, con il quale viene conferito al Dott. Mar o Candore l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale del 'Assessorato Regionale 
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 
VISTO il D.D.G. n. 1234 del 5/08/2019 con il quale è stato conferito alla D.ssa Lo Campo Patri .a l'incarico di Dirigente 
Responsabile del Servizio V - Gestione del demanio forestale, trazzerale ed usi civici; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e ss.mm .ii "Disposizioni in materia di ar ionizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norm degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, a. 42"; 
VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornis e le prime indicazioni in 
merito all'applicazione del Decreto Legislativo sopra citato; 
VISTO il R.D. 30 dicembre 1923, n° 3244 "Passaggio dei tratturi di Puglia e delle trazzere di Si ilia dalla dipendenza del 
Ministero delle finanze a quella del Ministero dell'economia nazionale" recante norme in materia di tratturi e di trazzere; 
VISTO il regolamento per l'assetto definitivo dei tratturi di Puglia e delle Trazzere di Sicili approvato con R.D. 29 
dicembre 1927 n° 2801, modificato con R.D. 16 luglio 1936 n° 1706; 
VISTA la L.R. 28 luglio 1949 n° 39 "Trasformazione delle trazzere siciliane" e successive modi he ed integrazioni; 
VISTO l'art. 6 della L.R. 15 maggio1986 n° 26 Norme integrative della legge regionale 10 ago D 1985, n. 37, relativa a 
"Nuove norme in materia di controllo della attività urbanistico - edilizia, riordino urbanistico e sanatoria delle opere 
abusive" e ss.mm .ii; 
VISTO l'art. 25 della L.R. 27 aprile 1999 n° io, come sostituito dall'art. 13 comma I della Lt R. 16 aprile 2003 n° 4 e 
successive modifiche ed integrazioni che così recita "i 'Assessore regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea, è autorizzato a procedere alla legittimazione dei suoli armentizi che non risultano indicati in 
catasto come sede viaria. E' altresì autorizzato a procedere alla vendita delle porzioni di s di viarie che non siano 
necessarie al transito e non risultano destinati negli strumenti urbanistici in vigore a rico osciute esigenze di uso 
pubblico" 
VISTO l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n° 21 sostituito dall'art. 98 della l.r. 9/201 comma 6 inerente la 
pubblicazione dei decreti sul sito istituzionale del Dipartimento; 
VISTO il D.lgs 14 marzo 2013 n.33 - "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di ubblicita', trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" inerente l'obbligo delle pubblicazione; 
VISTO il Decreto dell'Assessore Regionale per l'Agricoltura e le Foreste n.189/342 del 19.06.1 953 con cui è dichiarata 
la demanialità della Trazzera n.342 "Del Litorale Tratto Mazzo di Ciacca - Castellammar del Golfo" (TP) tronco 
unico ricadente nel territorio di Castellammare del Golfo (TP); 
VISTA l'istanza di ampliamento di suolo trazzerale in concessione del 10/03/2020 protocollo n. 517; 
VISTA l'istanza di rinnovo concessione del 26.05.2020 protocollo n° 34450, della Sig.ra C SARA' GABRIELLA 
nata a 	il 	e residente a 	 [n Via 

	
Icod. fisc. 

con la quale viene richiesto il rinnovo della concessione annuale repertorio 26973 del 23/9/2019, 
scaduta il 22/09/2020, su suolo adibito a servizio dell'area balneare adiacente, ricadente nel a suddetta trazzera nel 
territorio del Comune di Castellammare del Golfo (TP) e catastalmente identificato con il Fogli 9 particelle 367 - 368 
per complessivi mq 270 circa; 



VISTO l'atto di concessione repertorio a. 27126 del 24/9/2020, stipulato con la Sig.ra CASSA1A' GABRIELLA nata 
a 	 il 	e residente a ( 	 - 	 in Via 	 cod rise. 
- on il quale viene concesso, il suolo adibito a servizio dell'area balneare adiacen il r movo della concessione 
triennale (a partire dal 24/09/2020 con scadenza 23.09.2023) del suolo ricadente nella suddetta razzera nel territorio del 
Comune di Castellammare del Golfo (TP), e catastalmente identificato con il Foglio 9 articelle 367 - 368 per 
complessivi mq 640 circa, 
PRESO ATTO che: 

1. la concessione è stata assentita per anni 3 (tre) a far data dal 24/09/2020; 
2, la concessione andrà a scadere il 23/09/2023 con cessazione di pieno diritto e senza alci n bisogno di alcun atto e 

licenza o di congedo, salvo eventuale rinnovo da parte della Sig.ra Cassarà Gabriella c e dovrà inoltrare istanza 
di rinnovo 6 (sei) mesi prima della naturale scadenza; 

3. il corrispettivo complessivo della concessione, calcolato sulla base del canone annuo di € 1.280,00, 
(milleduecentoottantalø0); 

4. la stipula del contratto avviene sotto condizione risolutiva legata alla sussistenza di ausa di decadenza di cui 
all'art.67 del D.Lgs. 159/2011 ss.nim.ii. nonchè in caso di tentativi di infiltrazione mafi sa, ai sensi dell'art.91 del 
medesimo decreto precedenti, in atto o successivi all'esito dell'accertamento dei requi iti generali previsti dalla 
legge; 

CONSIDERATO che la Sig.ra Cassarà Gabriella nata af«~ il 	e residente 
in Via 	T'od. fisc. 	 FI ha provveduto al pagamento del corri pettivo complessivo della 
concessione pari ad € 3.840,00 (tremilaottocentoquaranta/00), imputata al capitolo 2771_A Uli Regione Siciliana, come 
risulta dalla ricevuta bonifico rilasciata da CM~del 23.09.2020 
RITENUTO di procedere all'approvazione dell'atto di concessione re ertorio n.27126 d I 24/9/2020, inerente la 
concessione a favore della Sig.ra CASSARA' GABRIELLA nata a J 	- i JL 	esidente a 

in Via cod. fisc. I per il suolo adibito as rvizio dell'area balneare 
adiaceii facente parte della suddetta trazzera ricadente nel territorio del Comune di Castella mare del Golfo (TP), e 
catastalmente identificato con il Foglio 9 particelle 367 - 368 per complessivi mq 640 circa; 
Ai termini delle vigenti disposizioni 

DECRETA 

Art. 1) In conformità alle premesse è approvato l'atto di concessione repertorio n.27126 Iel 24/9/2020 inerente la 
concessione a favore della Sig.ra CASSARA' GABRIELLA nata a 	J il 

7dell'art. 

 e residente a 
in Via 	 i cod. fisc. 	 - j per 	 ll'area balneare 

adiacente, su suolo ricadente della Trazzera n.342 "Del Litorale Tratto Mazzo di Ciacca - are del Golfo" 
(TP) tronco unico ricadente nel territorio di Castellammare del Golfo (TP), e catastalmen to con il Foglio 
9 particelle 367 - 368 per complessivi mq 640 circa; 
Art. 2) La pubblicazione del presente decreto, per estrattò, nella G.U.R.S. e, per esteso, ai s 	98 della l.r. 
9/2015, comma 6, nel sito internet della Regione Siciliana e D.lgs 14 marzo 2013 . ministrazione 
Trasparente. 

Il presente provvedimento non è soggetto a registrazione del D.lgs. 123/2011 e della circolaie n.25 del 07/09/2011 del 
Ministero dell'Economia e delle Finanze. 

Palermo, 	15 0TT1 2020 
IL DIRIß51 GNIERALE 

Il Funzionar D 	ivo 
Vincenzo 	na 

Il Dirigente del Servizio 5° 
Patrizia Lo Campo 



D.D.G.nb 00 1  349 	.1 
Dip. Sviluppo Rurale e Territoriale 
Serv. 5° 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO DELL'AGRICOLTURA 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDI 
DIPARTIMENTO DELLO SVILUPPO RURALE E TEI 

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n°10, ed in particolare l'art. 2 con il quale vengono individuate a le funzioni esercitate 
dagli Assessori, alla lettera g), quelle relative all'adozione "degli altri atti indicati dalla legge 
VISTA la Legge Regionale n. 8 luglio 1977 n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità de la Regione Siciliana" e 
successive modifiche ed integrazioni; successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge Regionale n. 9 del 12 maggio 2020 "Legge di stabilità regionale 2020 - 2022"; 
VISTA la Legge Regionale n. 10 del 12 Maggio 2020 "Bilancio di previsione della Regione iciliana per il triennio 
2020-2022 "; 
VISTO il D.P.Reg. del 29 Novembre 2017 con il quale l'On.le Edgardo Bandiera è stato nomin o Assessore e preposto 
all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 
VISTO il D.P.Reg. del 19 giugno 2020 n. 2802, con il quale viene conferito al Dott. Mario Candore l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale dell'Assessorato Regionale 
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 
VISTO il D.D.G. n. 1234 del 5/08/2019 con il quale è stato conferito alla D.ssa Lo Campo Patrizi l'incarico di Dirigente 
Responsabile del Servizio V - Gestione del demanio forestale, trazzerale ed usi civici; 
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm .ii "Disposizioni in materia di arm zmizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli i e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42"; 
VISTA la circolare n. 2 del 26 gennaio 2015 della Ragioneria Generale della Regione, che fornisce le prime indicazioni in 
merito all'applicazione del Decreto Legislativo sopra citato; 
VISTO il R.D. 30 dicembre 1923, n° 3244 "Passaggio dei tratturi di Puglia e delle trazzere di Sici ia dalla dipendenza del 
Ministero delle finanze a quella del Ministero dell'economia nazionale" recante norme in materia d tratturi e di trazzere; 
VISTO il regolamento per l'assetto definitivo dei fratturi di Puglia e delle Trazzere di Sicilia approvato con R.D. 29 
dicembre 1927 n° 2801, modificato con R.D. 16 luglio 1936 n° 1706; 
VISTA la L.R. 28 luglio 1949 n° 39 "Trasformazione delle trazzere siciliane" e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l'art.,6della L.R. 15 maggio 1986 n°26 Norme integrative della legge regionale 10 agoste 1985, n. 37, relativa a 
"Nuove ii'òTme in materia di controllo della attività urbanistico - edilizia, riordino urbanistico c sanatoria delle opere 
abusive" e ss.mm.ii; 
VISTO l'art. 25 della L.R. 27 aprile 1999 n° 10, come sostituito dall'art. 13 comma I della L.R. 16 aprile 2003 n° 4 e 
successive modifiche ed integrazioni che così recita "I 'Assessore regionale dell'Agricoltura, dé ho Sviluppo Rurale e 
della Pesca Mediterranea, è autorizzato a procedere alla legittimazione dei suoli armentizi che n n risultano indicati in 
catasto come sede viaria. E' altresì autorizzato a procedere alla vendita delle porzioni di sedi viarie che non siano 
necessarie al transito e non risultano destinati negli' strumenti urbanistici in vigore a riconosciute esigenze di uso 
pubblico" 
VISTO l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014, n° 21 sostituito dall'art. 98 della l.r. 9/2015, comma 6 inerente la 
pubblicazione dei decreti sul sito istituzionale del Dipartimento; 
VISTO il D.lgs 14 marzo 2013 n.33 - "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pu blicita', trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" inerente l'obbligo della pi bblicazione; 
VISTO il Decreto dell'Assessore Regionale per l'Agricoltura e le Foreste n.137/290 del 29.12.19 13 con cui è dichiarata 
la demanialità della Trazzera n 0290 "Sciara - Bivio Stazzone" ricadente nei territori di Terinini Imerese e Sciara 
(PA); 
VISTO il Decreto dell'Assessore Regionale per l'Agricoltura e le Foreste n. 138/291 del 29.12.19 3 con cui è dichiarata 
la demanialità della Trazzera n 0291 "Montemaggiore - Aliminusa - Cerda - Bivio P. Gr nde di B Fornello" 
ricadente nei territorio di Sciara (PA); 
VISTO il Decreto dell'Assessore Regionale per l'Agricoltura e le Foreste n. 139/292 del 29.12.19 3 con cui è dichiarata 
la demanialità della Trazzera n0292 "Quadrivio Baccogna - Bivio Trabbiata"ricadente nei terr tono di Sciara (PA); 



VISTO il Decreto del Ministero per l'Agricoltura del 19.02.1952 con cui è dichiarata la dema ìialità della Trazzera n° 
11072 "Bivio Fontana Rossa - Bivio Carpineilo" ricadente nel territorio di Sciara (PA); 
VISTA l'istanza di suolo trazzerale in concessione del 01.03.2019 protocollo n. 4857; 
VISTA l'istanza di suolo trazzerale in concessione del 01.03.2019 protocollo n. 4859; 
VISTA l'istanza di suolo trazzerale in concessione del 01.03.2019 protocollo n. 4860; 
VISTO l'atto di concessione repertorio n. 27123 del 16/9/2020, stipulato con il Sig. Cerelli En ico Maria nato a 
il 	cod. fisc. 	 j nella qualità di procuratore, della società 'Snam Rete Gas S.p.A.", 
codice fiscale e numero d'iscrizione 10238291008 iscritta al R.E.A. di Milano al n. 1964271 con sede legale in San 
Donato Milanese P.zza Santa Barbara 7, giusta procura del 13 dicembre del 2017 Renata M ariella notaio in Milano, 
registrata a Milano il 08/01/2018 al n. 379/lT, per la posa di una condotta sotterranea convogl ante gas metano, per tre 
attraversamenti, e, una percorrenza per la lunghezza di metri 480, per anni 5 decorrenti dal 16.)9.2020, con scadenza il 
15.09.2025 del suolo ricadente nelle suddette trazzere nei territori dei Comuni di: Terminl Imerese catastalmente 
identificato con il Foglio 67, particelle 519 - 528, Sciara foglio 8 - 9, particelle 701-173, Cerd a foglio 22 -18 particelle 
27-180, Sclafani Bagni foglio 1- 2 particelle 25 - 63, 
CONSIDERATO che la Società Snam Rete Gas S.p.A, sulla base delle valutazioni effettuale dall'Ufficio Regionale 
competente in materia di Demanio Trazzerale ha provveduto al pagamento del corrispettivo complessivo della 
concessione, relativo alle 5 (cinque) annualità pari ad € 4.305,00 (quattromilatrecentocinque/ 0), imputata al capitolo 
2771 del Bilancio della Regione Siciliana, come risulta dalla ricevuta bonifico rilasciata a Banco Posta Spa del 
04.08.2020 UPV 5511 —TER 00174291; 
CONSIDERATO che la Snam Rete Gas S.p.A, ha inoltre versato la somma di Euro €.86 1,00 ( ttocentosessantuno/00) a 
titolo di deposito cauzionale, che la società concessionaria ha versato come risulta dalla ricevuta di bonifico rilasciata da 

T del 04.08.2020 F 
CONSIDERATO che il presente provvedimento è da ritenersi urgente e, pertanto, ai sensi di ll'Art. 92, comma 3 del 
codice antimafia, in mancanza di elementi ostativi, può essere adottato, salvo revoca in caso di eventuale acquisizione di 
informazione antimafia interdittiva da parte del prefetto; 
RITENUTO necessario procedere all'approvazione del citato atto di concessione; 

DECRETA 

Art. unico) In conformità alle premesse è approvato l'atto di concessione repertorio n. 27123 d ,1 16/9/2020, stipulato in 
favore della Società "Snam Rete Gas S.p.A.", codice fiscale e numero d'iscrizione 10238291 08, per anni 5 decorrenti 
dal 16.09.2020, con scadenza il 15.09.2025, di parte di suolo trazzerale cosi come identificato ne 'atto di concessione che 
fa parte integrante del presente decreto per il quale è stato effettuato il v rsamento € 4.305,00 
(quattromilatrecentocinque/00), relativo a tutto il periodo della concessione, imputato al capitolo 2771 del Bilancio della 
Regione Siciliana, mediante bonifico lIel 04.08.2020 t[ 

Il presente decr9to s 	 per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana. 
Palermo,  

EL DI] 

Il Funzio4rio Direttivo 
Vincenzjona 

Il DirigentL del Servizio 5° 

7
roCampo 


